
СОВЕТ ВЫСОКОГОРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

422700, Республика Татарстан, 
Высокогосркий район, пос.ж/д станция 

Высокая Гора, ул. Кооперативная, д. 5

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН СОВЕТЫ

422700, Татарстан Республикасы, 
Биектау районы, т/ю станциясе поселогы 

Биектау, Коопеоративная ур. 5

Тел.:+7 (84365) 2-30-50, факс: (84365) 2-30-50,, е-таП: biektau@tatar.ru, \у\улу./уу8окауа-яогаЛа1аг51ап,ги

РЕШЕНИЕ КАРАР

от «29» ноября 2016 года № 103

О бюджете Высокогорского 
муниципального района на
2017 год и на плановый период
2018 и 2019 годов

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Бюджетного 
кодекса Республики Татарстан, Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Совет Высокогорского муниципального района

Статья 1
1. Утвердить основные характеристики бюджета Высокогорского

муниципального района на 2017 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Высокогорского 

муниципального района в сумме 873612,07 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета Высокогорского муниципального района в 

сумме 873612,07 тыс. рублей.
3) предельный размер дефицита бюджета Высокогорского муниципального 

района в сумме 0 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Высокогорского

муниципального района на плановый период 2018 и 2019 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Высокогорского 

муниципального района на 2018 год в сумме 880732,08 тыс. рублей и на 2019 год в 
сумме 890872,9 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Высокогорского муниципального района:
- на 2018 год в сумме 880732,08 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 

расходы в сумме 22000 тыс. рублей;
- на 2019 год в сумме 890872,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 

расходы в сумме 44500 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета Высокогорского муниципального района на 2018 год в 

сумме 0 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 0 тыс. рублей.

РЕШИЛ:

mailto:biektau@tatar.ru


3.Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Высокогорского 
муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов 
согласно приложению 1 к настоящему Решению.

Статья 2
1. Утвердить по состоянию на 1 января 2018 года верхний предел внутреннего

муниципального долга по долговым обязательствам Высокогорского
муниципального района в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным 
гарантиям в сумме 0 тыс. рублей.

2. Утвердить по состоянию на 1 января 2019 года верхний предел внутреннего
муниципального долга по долговым обязательствам Высокогорского
муниципального района в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным 
гарантиям в сумме 0 тыс. рублей.

3. Утвердить по состоянию на 1 января 2020 года верхний предел внутреннего
муниципального долга по долговым обязательствам Высокогорского
муниципального района в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным 
гарантиям в сумме 0 тыс. рублей.

4. Установить предельный объем муниципального долга Высокогорского 
муниципального района

- на 2017 год -  в размере 0 тыс. рублей;
- на 2018 год - в размере 0 тыс. рублей;
- на 2019 год - в размере 0 тыс. рублей.

Статья 3
Учесть в бюджете Высокогорского муниципального района прогнозируемые 

объемы доходов на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов согласно 
приложению 2 к настоящему Решению.

Статья 4
В соответствии с пунктом 2 статьи 60.1 Бюджетного кодекса Республики

Татарстан утвердить нормативы распределения доходов между бюджетами
бюджетной системы Высоко горского муниципального района на 2017 год и на 
плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.

Статья 5
1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 

Высоко горского муниципального района согласно приложению 4 к настоящему 
Решению.

2. Утвердить перечень главных администраторов, источников финансирования 
дефицита бюджета Высокогорского муниципального района согласно приложению 5 
к настоящему Решению.

Статья 6
1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Высокогорского 

муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов согласно 
приложению 6 к настоящему Решению.



2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета 
Высокогорского муниципального района по разделам и подразделам, целевым 
статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2017 год и 
плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению 7 к настоящему Решению.

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета Высоко горского 
муниципального района на исполнение публичных нормативных обязательств на 
2017 год в сумме 7378,6 тыс. рублей, на 2018 год в сумме 7378,6 тыс. рублей и на 
2019 год в сумме 7378,6 тыс. рублей.

Статья 7
Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений на 2017 год в сумме 22204,9 тыс. рублей, на 2018 год в сумме 22325,8 тыс. 
рублей и на 2019 год в сумме 23130,3 тыс. рублей с распределением согласно 
приложению 8 к настоящему Решению.

Статья 8
Утвердить объем дотаций бюджетам поселений на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов поселений на 2017 год в сумме 88,3 тыс. 
рублей, на 2018 год в сумме 78,3 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 73,7 тыс. рублей 
с распределением согласно приложению 9 к настоящему Решению.

Статья 9
Утвердить объем субвенций бюджетам поселений на реализацию полномочий 

по государственной регистрации актов гражданского состояния на 2017 год в сумме 
656,3 тыс. рублей, на 2018 год 609,8 тыс. рублей и на 2019 год 609,8 тыс. рублей, с 
распределением согласно приложению 10 к настоящему Решению.

Статья 10
Утвердить объем субвенций бюджетам поселений на реализацию полномочий 

по осуществлению первичного воинского учета на территориях, на которых 
отсутствуют военные комиссариаты на 2017 год в сумме 2742,3 тыс. рублей, на 2018 
год 2742,3 тыс. рублей и на 2019 год 2742,3 тыс. рублей, с распределением согласно 
приложению 11 к настоящему Решению.

Статья 11
Учесть объем межбюджетных трансфертов, перечисляемых поселениями в 

бюджет муниципального района для финансового обеспечения полномочий по 
капитальному ремонту жилого фонда на 2017 год в сумме 7923 тыс. рублей, на 2018 
год в сумме 7923 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 7923 тыс. рублей с 
распределением согласно приложению 12 к настоящему Решению.

Статья 12
1. Учесть объем иных межбюджетных трансфертов, перечисляемых сельскими 

поселениями в бюджет Высокогорского муниципального района на
софинансирование расходных обязательств на образование, культуру, молодежную 
политику и физическую культуру на 2017 год в сумме 18542,2 тыс. рублей, на 2018



год в сумме 19279,6 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 19267,9 тыс. рублей согласно 
приложению 13 к настоящему Решению.

2. Межбюджетные субсидии, указанные в настоящей статье,
предусматриваются органами местного самоуправления сельских поселений в 
местных бюджетах в соответствии с законодательством.

Статья 13
1. Перечисление межбюджетных субсидий сельскими поселениями в бюджет 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, предусмотренных 
статьей 7,12-13 осуществлять, в срок до 10 числа текущего месяца в размере 1/12 
установленной суммы на год.

2. В случае невыполнения органами местного самоуправления поселения
Решения представительного органа муниципального района о бюджете
муниципального района в части перечисления межбюджетных субсидий в бюджет 
муниципального района сумма иных межбюджетных субсидий взыскивается за счет 
доходов от федеральных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными 
налоговыми режимами, местных налогов подлежащих зачислению в бюджет 
сельского поселения на основании заявок на оплату расходов сформированных 
Финансово-бюджетной палатой Высокогорского муниципального района.

Статья 14
Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений по расчету численности населения на 2017 год в сумме 376,7 тыс. рублей, 
на 2018 год в сумме 339,4 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 314,6 тыс. рублей с 
распределением согласно приложению 14 к настоящему Решению.

Статья 15
Учесть в бюджете Высокогорского муниципального района получаемые из 

бюджета Республики Татарстан межбюджетные трансферты в 2017 году в сумме 
494878,37 тыс. рублей, в 2018 году в сумме 482120,08 тыс. рублей и в 2019 году 
473028,8 тыс. рублей согласно приложению 15 к настоящему Решению.

Статья 16
Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального Дорожного фонда 

на 2017 год в сумме 22400 тыс. рублей, на 2018 год в сумме 21700 тыс. рублей и на
2019 год в сумме 23800 тыс. рублей и направить их на реализацию мероприятий 
Программы дорожных работ на дорогах общего пользования Высокогорского 
муниципального района на 2017, 2018 и 2019 годы соответственно.

Статья 17
1. Органы местного самоуправления Высокогорского муниципального района 

не вправе принимать в 2017 году решения, приводящие к увеличению численности 
муниципальных служащих и работников муниципальных.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений не 
принимать в 2017 году решений, приводящих к увеличению численности 
муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений.-



Статья 18
Доходы, фактически полученные при исполнении бюджета Высокогорского 

муниципального района сверх утвержденного настоящим Решением общего объема 
доходов, направляются в установленном порядке без внесения изменений в 
настоящее Решение на замещение муниципальных заимствований, погашение 
муниципального долга, а также на исполнение публичных нормативных обязательств 
в случае недостаточности предусмотренных на их исполнение бюджетных 
ассигнований в размере, предусмотренном пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

Субсидии и субвенции, фактически полученные при исполнении бюджета 
Высокогорского муниципального района сверх утвержденных настоящим Решением 
доходов, направляются на увеличение расходов соответственно целям 
предоставления субсидий и субвенций с внесением изменений в сводную бюджетную 
роспись без внесения изменений в настоящее Решение.

Статья 19
Орган Территориального отделения казначейства Министерства финансов 

Республики Татарстан по Высокогорскому району осуществляет отдельные функции 
по исполнению бюджета Высокогорского муниципального района в соответствии с 
заключенными соглашениями.

Статья 20
Опубликовать настоящее решение путем размещения в газете «Высокогорские 

вести» («Биектау хәбәрләре»), на официальном сайте Высокогорского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по 
веб-адресу: http:// vysokaya-gora.tatarstan.ru и на «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

Статья 21
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2017 года.

Председатель Совета,
Г лава муниципального района

http://pravo.tatarstan.ru

